^a Ed., quo.^b Ed., carnales filios^c Ed., quae ergo.^d Ed., infirmitatis memoriam.

tenuit, qualiter sese habitura sint relicta nescit. A Sicut hi qui adhuc viventes sunt, mortuorum animæ quo loco habeantur ignorant, ita mortui vita in carne viventium post eos qualiter disponatur nesciunt, quia et vita spiritus longe est a vita carnis, et sicut corporea atque incorporea diversa sunt genere, ita etiam distincta cognitione (*Ibid.*, c. 21, n. 26). Quod tamen de animabus sanctis sentiendum non est, quia quæ intus omnipotentis Dei claritatem vident, nullo modo credendum est quia sit foris aliquid quod ignorent. Omnipotens Dominus ideo latere nos voluit finem nostrum, ut dum incerti sumus quando moriamur, semper ad mortem parati inveniri debeamus ^a (*Moral. lib. 1, c. 58, n. 45*). Cur igitur quasi de certo extollitur, ejus vita sub pœna incertitudinis tenetur? Paulus egregius prædicator ait: *Qui sumus in hoc habitaculo, ingenisimus gravati, eo quod nolimus exspoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita* (*II Cor. v, 4; Moral. lib. xxxi, c. 55, n. 70*). Ecce et mori desiderat, et tamen carne exspoliari formidat. Cur hoc? quia etsi victoria in perpetuum lætificat, ipsa nihilominus ad præsens mortis ^b pœna perturbat. Et quamvis vincat amor subsequentis muneris, tangit tamen non sine mœrore animam pulsus doloris. Sicut enim vir fortis, cum vicino jam belli certamine armis accingitur, palpitat et festinat, tremit et sævit, quasi pavere per pallorem cernitur, sed per iram vehementer urgetur: ita vir sanctus, cum passioni mortis propinquare se conspicit, a naturæ suæ infirmitate concutitur, et spei suæ soliditate roboratur. De vicina quidem morte trepidat, et tamen, quod moriendo verius vivat, exsultat. Unus-

^a Ed., inveniamur.

^b Deest mortis in Ed.

quisque vir sanctus ad regnum non potest nisi interposita morte transire. Et ideo confidendo quasi ambigit, et quasi ambigendo confidit, et gaudens metuit, et metuens gaudet, quia scit quod ad bravium quietis non perveniet, nisi hoc quod interjacet cum labore transcendat. Cum morbos a corpore nostro repellere cupimus, tristes quidem amarum purgationis poculum sumimus, certi autem de subsequenti salute gaudemus. Quia enim pervenire corpus aliter ad salutem non valet, in potum ^c libet etiam quod tædet. Cumque amaritudini inesse vitam animus conspicit, mœrore turbatus hilarescit. In libro Salomonis scriptum est: *Si ceciderit lignum ad Austrum, aut ad Aquilonem, in quocunque loco ceciderit, ibi erit* (*Eccl. xi, 5; Moral. lib. xii, c. 4, n. 5*). Ligni namque nomine vir justus aut etiam injustus exprimitur, sicut per prophetam Dominus dicit: *Ego Dominus humiliavi lignum sublime* (*Ezech. xvii, 24*). In die mortis suæ justus ad Austrum cadit, peccator ad Aquilonem, quia et justus per fervorem spiritus ad gaudia ducitur, et peccator cum apostata angelo, qui dixit: *Sedebam in monte testamenti in lateribus Aquilonis* (*Isai. xiv, 15*), in frigido suo corde reprobat. *Lignum in quocunque loco ceciderit, sive ad Austrum, sive ad Aquilonem, ibi erit*, quia cum humani casus tempore, sive sanctus, seu malignus spiritus egredientem animam claustra carnis acceperit, in æternum secum sine ulla permutatione retinebit. Ut nec exaltata ad judicium ^d proruat, nec mersa æternis suppliciis, ultra ad remedium ereptionis ascendat (*Moral. lib. viii, c. 15, n. 50*).

^c Ed., in potu.

^d Ed., supplicium.

LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

De quadripartita qualitate locutionis.

Omne quod dicitur, quadripartita potest qualitate distingui: si aut mala male, aut bona bene, aut mala bene, bonaque male dicantur (*Moral. lib. xvii, c. 1, n. 15*). Male enim malum dicitur, cum res perversa ^D suadet, sicut scriptum est: *Benedic Deo, et mœre* (*Job. ii, 9*). Bene bonum dicitur, cum recte recta prædicantur. Sicut Joannes ait: *Agite pœnitentiam, appropinquavit enim regnum colorum* (*Math. iii, 2*). Malum bene dicitur, quando per os dicentis ideo vitium exprimitur, ut reprobetur, sicut Paulus ait: *Femine eorum immutaverunt naturalem usum in eum qui est contra naturam* (*Rom. i, 26*). Quo videlicet loco execranda quoque virorum facinora subdit, sed honeste inhonesta narravit, ut multos ad honestatis formam inhonesta narrando revocaret. Male bonum dicitur, cum rectum aliquid recto studio non profertur, sicut illuminato cæco Pharisei dixisse perhibentur: *Tu sis discipulus ejus* (*Joan. ix, 28*).

Quod maledictionis utique dixerunt studio, non orationis voto. Vel sicut Caiphas ait: *Expedit unum mori pro populo, ut non tota gens pereat* (*Joan. xviii, 14*). Bonum quippe, sed non bene locutus est, quia dum crudelitatem necis appetiit, redemptoris gratiam prophetavit.

CAPUT II.

De divitiis judicis.

Cum valde occulta sint divina judicicia, quibus in hac vita nonnunquam bonis male sit, malis bene, tunc occultiora sunt, cum et bonis hic bene est, et malis male (*Moral. lib. v, c. 1, n. 1*). Nam cum bonis male est, malis bene, hoc fortasse deprehenditur, quia et boni si qua deliquerunt, hic recipiunt, ut ab æterna plenius damnatione liberentur, et mali bona, quæ pro hac vita faciunt, hicveniunt, ut ad sola in posterum tormenta pertrahantur. Unde et ardenti in inferno diviti dicitur: *Memento, fili, quia recepit bona in vita tua, et Lazarus similiter mala* (*Luc. xvi, 25*). Cum bonis in præscas sæculum bene

est, et malis male, incertum valde sit utrum boni A
idecirco bona accipiant, ut provocati ad aliquid melius
crescant; an justo latentique iudicio hic suorum
operum remunerationem recipiant, ut a præmiis vitæ
sequentis inaneseant. Ut utrum malos idecirco adversa
feriant, ut ab æternis suppliciis corrigentia defen-
dant; an hinc eorum pœna incipiat, ut quandoque
complenda eos ad ultima gehennæ tormenta perducat.
Quia inter divina iudicia gravi incertitudinis
sux caligine humana mens premitur, sancti viri,
cum sibi suppetere prospera hujus mundi conspiciunt,
pavida suspitione turbantur. Timent enim,
ne hic laborum suorum fructus recipiant, timent
quod divina justitia latens in eis vulnus aspiciat,
et exterioribus eos muneribus cumulans, ab intimis
repellat. Unde per Psalmistam dicitur: *Palpebræ ejus* B
interrogant filios hominum (Psal. x, 5; lib. II in
Ezech., homil. 3, n. 6). Palpebræ quippe Dei iudicia
sunt ipsius, quæ aliquid nobis claudunt, aliquid
aperiunt. Aperiendo namque nos interrogant, si in-
telligendo non extollimur. Claudendo nos interro-
gant, si non despiciamus quæ intelligere non valeamus.
Palpebris apertis ceruimus, clausis nil videmus
(Moral. lib. xxviii, c. 4, n. 15). Quid ergo, quid per
palpebras Dei, nisi, ut paulo superius dictum est,
ejus iudicia accipimus? Quæ juxta aliquid claudun-
tur hominibus, et juxta aliquid reserantur. Super-
jecto ignorantix nostræ velamine incomprehensibili-
tas divini iudicii humanæ mentis oculo nullatenus
penetratur, sicut scriptum est: *Judicia Dei velut* C
abyssus multa^b (Psal. xxxv, 7; Moral. lib. xxxix, c. 50,
n. 57). Nemo iudicia divina perserutari appetat, cum
cum alius repellitur, alius eligatur; vel cur cum
alio eligitur, alio repellatur, quia attestante Paulo
didicimus: *Inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investi-*
gabiles viæ ejus (Rom. xi, 35; Moral. lib. ix, c. 15,
n. 22). Divinorum facta iudiciorum semper indiscussa
veneranda sunt, quia injusta esse nequaquam pos-
sunt. Rationem quippe de occulto ejus consilio qua-
rere, nihil est aliud quam contra ejus consilium su-
perbire. Cum iudiciorum Dei causa non deprehenditur,
restat ut sub factis illius cum humilitate
taceatur, quia nequaquam sufficit sensus carnis, ut
secreta penetret majestatis. Ad semetipsam humana
mens redeat, et quod de divinis iudiciis apprehen-
dere non valet, non requirat, ne si divinæ iræ causa D
[discutitur amplius discussa^c] provocetur, et quam
placare humilitas poterat, inextinguibiliter superbia
accendat. Per apostolum Paulum dicitur: *O homo,*
tu quis es, qui respondeas Deo (Rom. ix, 20; Moral. ix,
c. 14, n. 21)? Semetipsum homo considerans tacet,
et divina iudicia discutere metuit, qui esse se pul-
verem agnoscit. Respondere Deo non posse convin-
citur, qui homo nominatur. Quia per hoc quod de
humo sumptus est, iudicia superna discutere dignus
non est. Idem prædicator egregius, occulta divino-

^a Ed., *timent ne quod.*

^b Ed., *iudicia tua abyssus multa.*

^c Ed.: Verba hæc nostro Cod. desunt ob librarii, ut puto, oscitantiam.

rum iudicia considerans, ait: *O altitudo divitiarum*
sapientix et scientix Dei, quam incomprehensibilia
sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Rom. xi,
35; Moral. lib. xxviii, c. 4, n. 15)! Cum secreta Dei
iudicia de repulsione Judæorum et gentium voca-
tione discuteret, atque ad ea pervenire non posset,
rectum valde responsum dedit, qui Deo se in ipsa
ignorantia scienter inclinavit. Quantalibet quisque
virtute proficiat, qualibet scientia exerescat, pene-
trare non sufficit, quo nos conditor moleramine
iudiciorum regit.

CAPUT III.

De his qui in peccatis labuntur, quod post ruinam
surgeve queant.

Peccata carnis experti, saltem post naufragium
mare metuant, et perditionis suæ discrimina vel
cognita perhorrescant, ne qui pie post perpetrata
mala servati sunt, hæc improbe repetendo morian-
tur (Reg. Past. part. iii, c. 28). Peccanti animæ, et
nunquam a peccato desinenti dicitur: *Frons mulie-*
ris meretricis facta est tibi, noluiti erubescere (Jerem.
iii, 5). Admonendi itaque sunt lapsi, ut studeant,
quatenus si accepta naturæ bona integra servare
noluerunt, saltem scissa resarciant. Quid dicturi sunt
peccata carnis experti, si, aliis in integritate stanti-
bus, ipsi nec post damna resipiscunt? Quid dicturi
sunt, si cum multi et alios secum ad regnum defe-
runt, hi exspectanti Domino nec semetipsos redu-
cunt? Dicendum est lapsis, ut præterita admissa
considerent, atque imminuentia devitent. Quatenus
transactas culpas ad memoriam revocent, et pollui
in futuris erubescant. Per Ezechielem prophetam
de filiabus Judææ dicitur: *Fornicatae sunt in Ægypto*
in adolescentia sua^d; *ibi subacta sunt ubera eorum, et*
fractæ sunt mammae pubertatis earum (Ezech. xxiii,
5). In Ægypto quippe ubera subiguntur, cum turpi
hujus mundi desiderio humanæ mentis voluntas sub-
sternitur. In Ægypto pubertatis mammae franguntur,
quando naturales sensus adhuc in semetipsis
integri pulsantis concupiscentiæ corruptione vitiantur.
Admonendi sunt peccata carnis experti, ut
vigilanti cura conspiciant post delicta nobis ad se
redeuntibus Deo quanta benevolentia sinum suæ
pietatis expandat. Per Jeremiam prophetam Dominus
dicit: *Si dimiserit vir uxorem suam, et illa recedens*
duxerit virum alium, nunquid revertetur ad illam ultra?
Nunquid non polluta et contaminata erit mulier illa?
Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen
revertere ad me, dicit Dominus (Jerem. iii, 1). Ecce
de fornicata et relicta muliere argumentum justitiæ
præponitur^e; et tamen nobis post lapsum redeuntibus
non justitia, sed pietas exhibetur. Hinc utique
colligamus, si nobis delinquentibus tanta pietate
parcitur, a nobis nec post delictum redeuntibus
quanta improbitate peccatur. Aut quæ ab illo erit
improbis venia, qui non cessat vocare post culpam.